

**UNIMED APUCARANA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 81.064.511.0001-79 ANS: 358096**  
**NIRE (JCE) 41400001725**  
**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO**  
**PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020**

	Nota	2021	2020
<b>Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>		<b>79.966.837,00</b>	<b>73.484.329,66</b>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		<b>81.587.468,41</b>	<b>75.509.663,68</b>
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos		81.587.468,41	75.509.663,68
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde		(1.620.631,41)	(2.025.334,02)
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos</b>		<b>(60.556.297,40)</b>	<b>(48.346.986,99)</b>
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		(60.597.374,82)	(47.298.068,04)
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados		41.077,42	(1.048.918,95)
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>		<b>19.410.539,60</b>	<b>25.137.342,67</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		674.746,39	587.587,50
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/ Planos Saúde da Operadora		1.368.587,80	1.036.201,84
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		800.757,26	743.053,16
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar		405.885,03	293.148,68
Outras Receitas Operacionais		161.945,51	-
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		(9.784,26)	(15.763,77)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde		(4.158.356,44)	(2.516.103,80)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(9.657.149,93)	(5.573.594,35)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		(247.118,74)	(112.384,21)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		5.579.707,94	3.368.527,52
Provisão para Perdas Sobre Créditos		166.204,29	(198.652,76)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/ Planos Saúde da Operadora		(2.989.918,59)	(2.942.126,03)
<b>RESULTADO BRUTO</b>		<b>14.295.814,50</b>	<b>21.287.138,41</b>
Despesas de Comercialização		(234.092,60)	(226.194,90)
Despesas Administrativas	<b>27</b>	(10.500.046,58)	(10.138.526,36)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>28</b>	<b>1.913.181,98</b>	<b>1.062.801,77</b>
Receitas Financeiras		2.444.041,01	1.405.035,23
Despesas Financeiras		(530.859,03)	(342.233,46)
<b>Resultado Patrimonial</b>		<b>(327.825,14)</b>	<b>933.030,03</b>
Receitas Patrimoniais		360.535,60	932.811,89
Despesas Patrimoniais		(688.360,74)	218,14
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS</b>		<b>5.147.032,16</b>	<b>12.918.248,95</b>
Imposto de Renda	<b>25</b>	(611.913,00)	(969.597,55)
Contribuição Social	<b>25</b>	(228.928,68)	(360.755,12)
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>26</b>	<b>4.306.190,48</b>	<b>11.587.896,28</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Ribamar Leonildo Maroneze  
**PRESIDENTE**  
 CPF 017.010.929-13

Ana Raquel Marson  
**CONTADOR**  
 CRC/PR 049.690/O-1

**UNIMED APUCARANA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 81.064.511.0001-79 ANS: 358096**  
**NIRE (JCE) 41400001725**  
**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS E PERDAS**  
**PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020**

	2021				2020
	Distribuição de Atos				Totais
	Ato Cooperativo Principal	Ato Cooperativo Auxiliar	Ato não Cooperativo	Totais	
<b>Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>	<b>44.210.380,67</b>	<b>33.422.607,70</b>	<b>2.333.848,63</b>	<b>79.966.837,00</b>	<b>73.484.329,66</b>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	45.336.489,78	33.884.797,53	2.366.181,10	81.587.468,41	75.509.663,68
Contraprestações Líquidas / Prêmios Refidos					
(-) Tributos Diretos de Operações c/ Planos de Assist. à Saúde	(1.126.109,11)	(462.189,83)	(32.332,47)	(1.620.631,41)	(2.025.334,02)
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos</b>	<b>(30.297.478,64)</b>	<b>(28.275.615,33)</b>	<b>(1.983.203,43)</b>	<b>(60.556.297,40)</b>	<b>(48.346.986,99)</b>
Eventos Conhecidos ou Avisados	(30.327.362,25)	(28.286.098,62)	(1.983.913,95)	(60.597.374,82)	(47.298.068,04)
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados	29.883,61	10.483,29	710,52	41.077,42	(1.048.918,95)
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>13.912.902,03</b>	<b>5.146.992,37</b>	<b>350.645,20</b>	<b>19.410.539,60</b>	<b>25.137.342,67</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	443.447,92	216.139,04	15.159,43	674.746,39	587.587,50
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/ Planos Saúde da C	971.611,97	367.634,19	29.341,64	1.368.587,80	1.036.201,84
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	574.154,74	209.545,23	17.057,29	800.757,26	743.053,16
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médica	291.025,54	106.213,55	8.645,94	405.885,03	293.148,68
Outras Receitas Operacionais	106.431,69	51.875,41	3.638,41	161.945,51	-
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(9.359,10)	48,79	(473,95)	(9.784,26)	(15.763,77)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(2.732.351,44)	(1.262.533,91)	(163.471,09)	(4.158.356,44)	(2.516.103,80)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(6.345.470,38)	(2.932.042,86)	(379.636,69)	(9.657.149,93)	(5.573.594,35)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(162.375,51)	(75.028,63)	(9.714,60)	(247.118,74)	(112.384,21)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	3.666.285,78	1.694.075,68	219.346,48	5.579.707,94	3.368.527,52
Provisão para Perdas Sobre Créditos	109.208,67	50.461,90	6.533,72	166.204,29	(198.652,76)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/ Planos Saúde da C	(2.051.841,71)	(828.401,36)	(109.675,52)	(2.989.918,59)	(2.942.126,03)
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>10.534.409,67</b>	<b>3.639.879,12</b>	<b>121.525,71</b>	<b>14.295.814,50</b>	<b>21.287.138,41</b>
Despesas de Comercialização	(153.816,35)	(71.073,72)	(9.202,53)	(234.092,60)	(226.194,90)
Despesas Administrativas	27 (6.899.316,57)	(3.187.957,82)	(412.772,19)	(10.500.046,58)	(10.138.526,36)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>28 (33.614,58)</b>	<b>(7.546,02)</b>	<b>1.954.342,58</b>	<b>1.913.181,98</b>	<b>1.062.801,77</b>
Receitas Financeiras	315.199,53	153.630,05	1.975.211,43	2.444.041,01	1.405.035,23
Despesas Financeiras	(348.814,11)	(161.176,07)	(20.868,85)	(530.859,03)	(342.233,46)
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>(161.676,97)</b>	<b>(208.995,74)</b>	<b>42.847,57</b>	<b>(327.825,14)</b>	<b>933.030,03</b>
Receitas Patrimoniais	290.627,56	69.908,04	69.908,04	360.535,60	932.811,89
Despesas Patrimoniais	(452.304,53)	(208.995,74)	(27.060,47)	(688.360,74)	218,14
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS</b>	<b>3.285.985,20</b>	<b>164.305,82</b>	<b>1.696.741,14</b>	<b>5.147.032,16</b>	<b>12.918.248,95</b>
Imposto de Renda	25 -	(187.206,17)	(424.706,83)	(611.913,00)	(969.597,55)
Contribuição Social	25 -	(70.037,51)	(158.891,17)	(228.928,68)	(360.755,12)
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>26 3.285.985,20</b>	<b>(92.937,86)</b>	<b>1.113.143,14</b>	<b>4.306.190,48</b>	<b>11.587.896,28</b>
Destinação do Resultado:					
Reserva Legal 10% do A.C.P.	(328.598,52)	-	-	(328.598,52)	(941.028,01)
Fates 5% do A.C.P.	(164.299,26)	-	-	(164.299,26)	(470.514,00)
Fates ato auxiliar e não cooperativo	-	92.937,86	(1.113.143,14)	(1.020.205,28)	(2.177.616,25)
Reversão do Fates	2.505.604,91	-	-	2.505.604,91	1.679.784,20
(-) Destinação a Margem de Sobrecarga 30% da Sobra Líquida	(985.795,56)	-	-	(985.795,56)	-
<b>Sobras contábeis do exercício</b>	<b>4.312.896,77</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.312.896,77</b>	<b>9.678.522,22</b>

Ribamar Leonildo Maroneze  
**PRESIDENTE**  
CPF 017.010.929-13

Ana Raquel Marson  
**CONTADOR**  
CRC/PR 049.690/O-1